
 
 

Amendement: gebruik budgetrecht gemeenteraad bij reconstructie van de Heikantstraat
       (versie 20231107) 

De raad van de gemeente Waalre, in vergadering bijeen op 7 november 2023; 

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders tot vaststellen van de Programmabegroting 

2024 (2023-68); 

 

Overwegende dat: 

- De financiële situatie het noodzakelijk maakt om investeringen te heroverwegen: ‘Welke 

investeringen zijn echt belangrijk en of we daarmee kunnen wachten en dat de raad nog eens 

opnieuw moet bekijken of werkzaamheden niet soberder uitgevoerd kunnen worden; 

- Voorbereidingen van een project dat naar aard en omvang niet behandeld is door de raad, niet 

zomaar in deze begroting opgenomen kunnen worden; 

- Het hier voorbereidingen betreft van de reconstructie Heikantstraat; 

- De reconstructie van de Heikantstraat niet behoort tot het oorspronkelijke besluit over het project 

Duurzaam Door Waalre; 

- De reconstructie van de Heikantstraat zijn oorsprong wel vindt in het wegenbeheersplan; 

- Het college de raad, bij Raadsinformatiebrief van 12 april 2023 heeft geïnformeerd over de aanpak 

van dit project, die verder gaat dan enkel het beheer, maar aangevuld wordt met een nieuw 

profiel; 

- De aanpak van de Heikantstraat niet gepresenteerd en niet behandeld is in deze raad noch dat daar 

alternatieve voorstellen bij gepresenteerd zijn; 

- Dat nader onderzoek (beantwoording technische vragen) uitwijst dat het hier een project betreft 

groot 4.35 miljoen euro; 

- Het in het kader van het budgetrecht van deze raad het een weinig voor de hand liggende gang van 

zaken betreft om voorbereidende werkzaamheden van een project  van deze (fysieke en financiële) 

omvang op deze wijze op te nemen in de voorliggende begroting; 

- Dat kaders en afwegingen (bomen, veiligheid, doorstroming, fietspaden etc.) door de raad 

vastgesteld moeten worden; 

- Dat het project pas ten uitvoer mag worden gebracht als de raad de daarvoor benodigde 

afwegingen heeft kunnen maken, meerdere alternatieven heeft kunnen beoordelen en door de raad 

budgettair goedkeuring aan is verleend; 

 

Besluit: 

 

Beslispunt 1 van het voorgenomen raadsbesluit als volgt te wijzigen: 

1. Vast te stellen de programmabegroting 2024-2027 met inachtneming van de  

volgende tekstuele wijzigingen: De voorbereidende werkzaamheden van de reconstructie van de 

Heikantstraat niet te vermelden in deze begroting en te verwijderen op de pagina’s waar dit wel het 

geval is. 

 

Aldus besloten in de openbare vergadering van 7 november 2023. 

 

Ondertekend door de volgende fracties:  

 

ZW14 


